

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024), và Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024)

Thực hiện Công văn số 1578-CV/TU ngày 20/4/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân; Công văn số 1253/BĐBP-CT ngày 24/3/2023 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về việc đề nghị chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân; Công văn số 1048/VP-NC ngày 14/6/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về việc truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân; Kế hoạch số 1912/KH-BCH ngày 17/7/2023 của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024), 65 năm Ngày truyền thống BĐBP (03/3/1959 - 03/3/2024) và Hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024);

Theo nội dung Hướng dẫn số 2106/HD-BCH ngày 08/8/2023 của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) và sơ kết 5 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024).

Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống BĐBP (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) và sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về ý nghĩa, nội dung của Ngày Biên phòng toàn dân, về Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia”, truyền thống vẻ vang của lực

lượng BDBP và truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân trên khu vực biên giới (KVBG) biển của huyện trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2019 - 2024; rút ra những bài học kinh nghiệm, đề xuất những giải pháp thực hiện tốt Ngày Biên phòng toàn dân trong thời gian tới; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2019 - 2024.

- Qua các hoạt động nhằm tiếp tục khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ, sự chăm lo, quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương và Nhân dân đối với quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của BDBP, khơi dậy lòng yêu nước, tự hào, ý chí tiến công, sự sáng tạo, đoàn kết, dũng cảm vượt qua mọi khó khăn, gian khổ của cán bộ, chiến sĩ, xây dựng BDBP cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại, sẵn sàng nhận và hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống BDBP (03/3/1959 - 03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) phải được lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, thực hiện nghiêm túc, với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, hướng về biên giới biển, đảo... gắn với các ngày lễ lớn của đất nước, Quân đội trong năm 2023 và 2024, nhất là kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024), 35 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân 22/12/1989 – 22/12/2024), tập trung hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị.

- Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, đúng nội dung, hướng dẫn và theo đúng thời gian quy định.

- Ngày hội được tổ chức ở tất cả các xã trên KVBG biển dưới sự chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chính quyền địa phương KVBG biển, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân; tạo khí thế vui tươi, sôi nổi, biểu dương, cổ vũ, động viên Nhân dân, lực lượng BDBP thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia. Thông qua tổ chức Ngày hội góp phần thúc đẩy hơn nữa tình đoàn kết quân dân và củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn KVBG biển do đồn phụ trách.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung: Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày

truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) và sơ kết 05 năm thực hiện Ngày biên phòng toàn dân giai đoạn 2019 – 2024. Cụ thể:

1.1 Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Biên soạn đề cương tuyên truyền về lịch sử, truyền thống anh hùng; vai trò, vị trí, nhiệm vụ của BĐBP trong sự nghiệp xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền vùng biển, đảo trong tình hình mới; tình đoàn kết, gắn bó máu thịt giữa BĐBP với cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và Nhân dân địa phương trong KVBG biển; tuyên truyền 65 năm truyền thống BĐBP, 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân và kết quả “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” (Theo Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ); triển khai các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo; trao học bổng cho học sinh.

- Giới thiệu, biểu dương gương người tốt, việc tốt; tôn vinh tập thể, cá nhân tiêu biểu trong tham gia bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, vùng biển, đảo của Tổ quốc; thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước.

- Tuyên truyền lưu động tại địa bàn, thông qua hệ thống đài phát thanh và trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ khí thế, tuyên truyền trực quan bằng pano áp phích trên các trục đường ở các địa phương, cơ quan, đơn vị.

1.2 Các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục – thể thao

Xây dựng các chương trình văn nghệ biểu diễn phục vụ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân địa phương; tổ chức hoạt động thể dục, thể thao, tổ chức trò chơi dân gian truyền thống theo phong tục, tập quán địa phương gắn với hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán.

1.3 Công tác thi đua – khen thưởng

- Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng 65 năm Ngày truyền thống BĐBP, 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân, cao điểm là “65 ngày hành động kiêu mẫu” từ 25/12/2023 đến 03/3/2024. Tiến hành tổng kết đợt thi đua và đề nghị cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

- Đề nghị cấp có thẩm quyền tặng thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong sự nghiệp xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia.

1.4. Công tác chính sách

- Phối hợp thăm hỏi, tặng quà cán bộ BĐBP đã nghỉ hưu có hoàn cảnh khó

khẩn, nghỉ công tác qua các thời kỳ, các đối tượng chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng trên địa bàn KVBG biển phụ trách.

- Phối hợp tham gia xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ của BDBP và nhà đồng đội cho cán bộ BDBP có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quản lý, viếng hương liệt sĩ tại nghĩa trang.

- Thực hiện tốt công tác chính sách đối với cán bộ, chiến sĩ đơn vị.

2. Hình thức: Tổ chức các Hội nghị, Hội diễn, các hoạt động giao lưu văn hóa, thể dục, thể thao do UBND huyện và UBND xã tại các địa phương thuộc KVBG biển, có sự tham gia của các đơn vị Biên phòng đứng trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC CỤ THỂ CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động do UBND huyện chủ trì và phối hợp thực hiện

1.1 Tham gia tổ chức Lễ chào cờ đón năm mới 2024 tại xã Bình Châu (thực hiện theo Kế hoạch của Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch)

1.2 Tổ chức biểu diễn văn nghệ quần chúng (có kế hoạch chi tiết riêng)

- Nội dung: Giao lưu, biểu diễn văn nghệ gắn tuyên truyền 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân gắn với hoạt động trước, trong và sau Tết nguyên đán.

Hình thức: Tổ chức tập trung, các đơn vị dàn dựng, chuẩn bị tiết mục và tham gia biểu diễn.

- Thời gian: Trong tháng 02/2024

- Địa điểm: Tại xã Bình Thạnh.

- Tổ chức thực hiện

+ Chủ trì: UBND huyện.

+ Cơ quan tham mưu: Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện, các Đoàn Biên phòng Bình Thạnh, Bình Hải.

+ Các cơ quan phối hợp: Các tổ chức chính trị - xã hội huyện; UBND các xã khu vực biên giới biển; Đoàn Biên phòng cửa khẩu cảng Dung Quất; Hải đội Biên phòng 2.

1.3 Tổ chức giải bóng chuyền Quân – Dân

- Nội dung: Thi đấu bóng chuyền nam.

- Hình thức: Tổ chức tập trung.

- Thời gian và địa điểm: Tại Chi cục Hải Quan Dung Quất (xã Bình Thuận); dự kiến hoàn thành trong tháng 02/2024.

- Tổ chức thực hiện

+ Đơn vị, chủ trì thực hiện: Đoàn Biên phòng cửa khẩu cảng Dung Quất.

+ Các cơ quan phối hợp: Công an, UBND các xã KVBG biển; các Đoàn Biên phòng: Bình Thạnh, Bình Hải, Hải đội Biên phòng 2.

1.4. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 – 2024) gắn với gặp mặt, biểu dương cán bộ Bộ đội Biên phòng tham gia xây dựng khu vực biên giới vững mạnh giai đoạn 2019–2024 (có kế hoạch chi tiết riêng)

- Nội dung chương trình:
 - + Văn nghệ chào mừng;
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
 - + Phát biểu khai mạc
 - + Báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2019 - 2024.
 - + Phát biểu tham luận, thảo luận.
 - + Phát biểu của đại biểu cấp trên
 - + Khen thưởng biểu dương cán bộ BDBP tham gia xây dựng KVBG biển vững mạnh giai đoạn 2019 – 2024
 - + Kết luận Hội nghị.
- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 02/2024.
- Địa điểm: Hội trường UBND huyện.
- Thành phần tham dự: dự kiến 200 đại biểu.
- Tổ chức thực hiện
 - + Chủ trì: UBND huyện.
 - + Cơ quan phối hợp: UBMTTQVN huyện
 - + Cơ quan tham mưu: các Đoàn Biên phòng: Bình Thạnh, Bình Hải.
 - + Các cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện; Đoàn Biên phòng cửa khẩu cảng Dung Quất; Hải đội biên phòng 2, các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.5 Tổ chức thăm hỏi, động viên các đơn vị Biên phòng đứng trên địa bàn huyện

- Nội dung: thăm, tặng quà, chúc mừng các đơn vị Biên phòng đứng trên địa bàn huyện.
- Thời gian: Trong thời gian từ ngày 01-03/3/2024.
- Địa điểm: Tại các đơn vị Biên phòng
- Thành phần mời tham dự:

+ Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và các đơn vị thuộc huyện có liên quan.

- Tổ chức thực hiện

+ Chủ trì: UBND huyện.

+ Cơ quan tham mưu: Văn phòng HĐND&UBND huyện.

2. Cấp xã (các xã ven biển)

- Nội dung:

+ Tổ chức gặp mặt, tọa đàm ngày truyền thống, ngày Biên phòng toàn dân.

+ Tổ chức các hoạt động Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2024 (nội dung các hoạt động thực hiện theo Kế hoạch số 78/KHPPH-MTTW-BĐBP ngày 12/02/2020 và Hướng dẫn số 73/HD-MTTQ-BĐBP ngày 20/7/2023 của Ủy ban MTTQ Việt Nam và Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh).

+ Tùy điều kiện, UBND các xã chỉ đạo, hỗ trợ tổ chức các chương trình: “Xuân biên cương, hải đảo - Tết thăm tình quân dân”, “Nâng bước em tới trường”; giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao; giáo dục truyền thống, Đền ơn đáp nghĩa,

- Thời gian: tổ chức thường xuyên, trọng tâm là từ tháng 12/2023 đến hết tháng 02/2024.

- Tổ chức thực hiện:

+ Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã KVBG biển.

+ Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam, các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội các xã KVBG biển; các đơn vị Biên phòng trên địa bàn;

IV. KINH PHÍ: Từ ngân sách nhà nước và kinh phí xã hội hóa.

1. Hoạt động cấp huyện

1.1. Hoạt động cấp huyện:

- Giao đôn Biên phòng Bình Thạnh chủ trì phối hợp với các đơn vị Biên phòng trên địa bàn và các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc huyện xây dựng dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động cấp huyện gửi UBND huyện (qua phòng Tài chính – Kế hoạch).

- Trên cơ sở dự trù kinh phí của các đơn vị, giao phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện xem xét, bố trí, cân đối bổ sung nguồn để Đồn Biên phòng Bình Thạnh, Văn phòng HĐND&UBND huyện và Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện phối hợp với các đơn vị Biên phòng

tổ chức các hoạt động quy mô cấp huyện đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Đối với kinh phí thăm hộ nghèo, hộ cận nghèo, ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, đề nghị UBMTTQVN huyện xem xét hỗ trợ thăm hỏi tặng quà trong đêm văn nghệ (Số lượng cụ thể do UBMTTQVN huyện quyết định và giao UBMTQVN các xã ven biển có liên quan phối hợp với UBND cùng cấp xét đề xuất cụ thể).

1.2. Các hoạt động cấp xã

Các địa phương: chủ động bố trí từ ngân sách theo phân cấp và huy động các nguồn lực khác để thực hiện.

2. Nguồn xã hội hóa

- Giao Đoàn Biên phòng Cửa khẩu cảng Dung Quất chủ trì huy động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức giải bóng chuyền Quân – Dân.

- Giao Đoàn Biên phòng Bình Thạnh và Đoàn Biên phòng Bình Hải phối hợp Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện thảo luận, đề xuất và huy động nguồn lực xã hội hóa phục vụ hỗ trợ 01 phần cho đêm văn nghệ với chủ đề “*Son sắt niềm tin theo Đảng*”;

- Ngoài ra, các đơn vị Biên phòng, UBND các xã ven biển chủ động trong việc huy động các nguồn xã hội hóa hỗ trợ các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại các địa phương, thăm cán bộ chiến sĩ đang và nghỉ công tác theo kế hoạch của các Đoàn Biên phòng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Biên phòng Bình Thạnh, Đoàn Biên phòng Bình Hải, Đoàn Biên phòng cửa khẩu cảng Dung Quất và Hải đội Biên phòng 2

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành của huyện, UBND các xã KVBG biển và các đơn vị Biên phòng trên địa bàn triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động được nêu tại điểm 1, phần II của kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức.

- Chuẩn bị tài liệu, nội dung, chương trình và phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) gắn với biểu dương cán bộ BDBP tham gia xây dựng KVBG biển vững mạnh giai đoạn 2019 – 2024 đảm bảo đúng nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức đêm giao lưu văn nghệ quần chúng với chủ đề “Biên cương xanh” kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân

(03/3/1989 - 03/3/2024).

- Phối hợp với UBND các xã KVBG biển của huyện tổ chức các hoạt động được nêu tại điểm 2, phần III của Kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với phòng Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức xét chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024), đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo vật chất chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, hoa tươi, nước uống, âm thanh, máy ảnh, máy quay phim, xây dựng phóng sự tuyên truyền,...

- Chủ trì tham mưu UBND huyện báo cáo tổng kết các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) và sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân giai đoạn 2019 – 2024.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: Chủ trì phối hợp với Đoàn Biên phòng Bình Thạnh, Đoàn Biên phòng Bình Hải, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và UBND các xã KVBG biển của huyện xây dựng kế hoạch tổ chức đêm giao lưu văn nghệ quần chúng với chủ đề “Biên cương xanh”. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 65 năm truyền thống BDBP, kỷ niệm 35 năm ngày Hội biên phòng toàn dân trên hệ thống truyền thanh của huyện và các xã, thị trấn.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Thẩm định tài liệu, nội dung, chương trình và phối hợp với Đoàn Biên phòng Bình Thạnh, Đoàn Biên phòng Bình Hải dự trù kinh phí để tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) và thăm, tặng quà các đơn vị Biên phòng.

4. Trên cơ sở dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị liên quan, Phòng Tài chính - Kế hoạch cân đối ngân sách địa phương, tham mưu cho UBND huyện hỗ trợ bổ sung kinh phí để thực hiện việc sơ kết và tổ chức các hoạt động kỷ niệm đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

5. Phòng Nội vụ hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức xét chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024), thẩm định hồ sơ, tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng để biểu dương.

6. Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện: Theo chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ động phối hợp tham gia, hỗ trợ, tạo điều kiện để triển khai thực hiện các nội dung hoạt động của Kế hoạch này.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Chủ động phối hợp với UBND các xã KVBG biển của huyện, Đoàn Biên phòng Bình Thạnh, Đoàn Biên phòng Bình Hải và các đơn vị Biên phòng đứng chân trên địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) như: Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, giúp đỡ người nghèo, phối hợp thực hiện phong trào thi đua “Bộ đội Biên phòng chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn huyện.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024) bằng nhiều hình thức; theo dõi, kịp thời định hướng dư luận xã hội đối với các hành vi đấng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật trên mạng xã hội có liên quan đến các hoạt động nhân Ngày truyền thống Bộ đội biên phòng.

9. UBND các xã KVBG biển của huyện: Chủ trì, phối hợp với Biên phòng Bình Thạnh, Đoàn Biên phòng Bình Hải và các đơn vị Biên phòng đứng chân trên địa bàn quán triệt, thống nhất nội dung chương trình tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân đảm bảo nghiêm túc, phù hợp tình hình thực tế địa phương; tổ chức bình xét, lựa chọn, gửi hồ sơ khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để khen thưởng theo quy định (*thực hiện theo Hướng dẫn của phòng Nội vụ*).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã KVBG biển của huyện tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh báo cáo kịp thời về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND, Biên phòng Bình Thạnh, Đoàn Biên phòng Bình Hải) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ chức CT-XH huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Đoàn Biên phòng Bình Thạnh, Bình Hải, Cửa khẩu cảng Dung Quất, Hải đội Biên phòng 2;
- Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã khu vực biên giới biển của huyện;
- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CV phụ trách;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

